
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡΙΘ.8/2022 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ 

 

Στο Ξυλόκαστρο και στην αίθουσα του Κέντρου Νεότητας 

Ξυλοκάστρου, συνεδρίασε σε δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης, σήμερα την 

25/05/2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20:30 ύστερα από πρόσκληση 

του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου με αριθμό 6430 και 

ημερομηνία 20-05-2022 που επιδόθηκε σε κάθε έναν Δημοτικό 

Σύμβουλο σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου  67  του Νόμου 

3852/2010. 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η  δημοτική υπάλληλος  Ερασμία 

Δρούγκα ειδική γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου. 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι 

σε σύνολο 27 Δημοτικών Συμβούλων  βρέθηκαν παρόντες 15. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:1/ ΛΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Πρόεδρος), 

2/ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, 3/ΚΑΡΑΒΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, 4/ ΣΚΕΡΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 5/ΛΟΝΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 6/ΜΕΝΟΥΝΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ (ΕΛΙΝΑ 

7/ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 8/ ΝΙΑΡΡΟΣ ΗΛΙΑΣ, 9/ ΔΟΥΒΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

10/ ΧΑΡΤΣΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 11/ΜΠΡΑΚΟΥΛΙΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ, 12/ 

ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 13/ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 14/ 

ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ, 15/ΚΑΛΥΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 1/ ΑΛΟΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, 2/ 

ΜΕΤΕΒΕΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 3/ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, 4/ ΔΟΥΡΗΣ 

ΣΩΤΗΡΙΟΣ,5/ ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ,6/ ΚΑΡΑΒΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

7/ΓΚΙΟΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 8/ΚΑΖΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 9/ΚΟΛΟΤΟΥΡΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 

10/ΑΔΑΜΟΠΟΎΛΟΥ ΠΑΤΡΙΝΙΑ – ΜΑΡΙΑ (ΠΑΤΡΙΤΣΙΑ), 11/ΤΣΙΡΜΠΑΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ,12/ ΜΑΣΤΕΛΛΟΥ - ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ (ΓΙΟΛΑ).  

 

 
Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν οι Πρόεδροι των  Κοινοτήτων  για τα 

θέματα που τους αφορούν.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκε και  παρευρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Βλάσιος 

Τσιώτος.  

 

                                 

ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ.40/2022 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση προϋπολογισμού (γενική)». 
 

   Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 13ο  θέμα της 

ημερήσιας διάταξης έδωσε το λόγο στον αντιδήμαρχο κ. Λόντο 

ο οποίος  έθεσε υπόψη τα εξής:  

 

Α. Σύμφωνα με τις αριθμ. 17664/17-03-2022 

(ΑΔΑ:ΩΔΒΖ46ΜΤΛ6-7ΥΩ) & 25700/18-04-2022 (ΑΔΑ:ΨΖ8Κ46ΜΤΛ6-

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



6Θ6) αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών: Απόδοση 

εσόδων από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2022, 

σε όλους του Δήμους της Χώρας προς κάλυψη λειτουργικών και 

λοιπών γενικών δαπανών τους ή/και την υλοποίηση έργων και 

επενδυτικών τους δραστηριοτήτων – Συμπληρωματική απόφαση 

μηνός Μαρτίου & Απριλίου έτους 2022 αντίστοιχα, 

κατανεμήθηκε στο Δήμο μας ποσό 226.971,20€ (2 Χ 

113.485,60€) από το Λογαριασμό «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 

των Δήμων» του Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων.  

Με τις αριθμ. 81/2022 (ΑΔΑ: ΨΑΓΗΩΞΠ-0ΗΘ) & 144/2022 

(ΑΔΑ: ΡΟΟΙΩΞΠ-Ζ7Ε) αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής 

έγινε αποδοχή των ανωτέρω ποσών. 

 Κατόπιν αυτών, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των 

αρμόδιων Αντιδημάρχων, προτείνεται με απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου, έπειτα από εισήγηση της Οικονομικής 

Επιτροπής, τροποποίηση του προϋπολογισμού οικον. έτους 

2022 -που ψηφίσθηκε με την αρ. 27/2022 (ΑΔΑ: 9ΝΘΛΩΞΠ-6ΡΕ) 

σε ορθή επανάληψη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 

νομιμοποιήθηκε με την 63093/2022 (ΑΔΑ: 961ΧΟΡ1Φ-70Λ) 

επίσης σε ορθή επανάληψη απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου ως 

εξής: 

Ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού εσόδων 0611 με περιγραφή 

«ΚΑΠ για την κάλυψη γενικών αναγκών (άρθρο 259, 

ν.3852/2010)» και προϋπολογισθείσα πίστωση 2.747.546,16€ 

κατά 226.971,20€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 2.974.517,36€ και 

μεταφορά της στο αποθεματικό κεφάλαιο. 

Στη συνέχεια μείωση του αποθεματικού κεφαλαίου κατά  

150.530,00€  (από Ιδίους Πόρους)  και μεταφορά: 

✓ Πίστωσης 32.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 00.6431.02 «Έξοδα ενημέρωσης και προβολής 

δραστηριοτήτων του Δήμου» με προϋπολογισθείσα πίστωση 

5.000,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 37.200,00€ 

✓ Πίστωσης 300,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 00.6113 «Αμοιβές μεταφραστών» με 

προϋπολογισθείσα πίστωση 200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν 

σε 500,00€ 

✓ Πίστωσης 5.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 10.7134.01 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ/ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠΕΣ COVID-19» με 

προϋπολογισθείσα πίστωση 10.000,00€ διαμορφώνοντας 

αυτήν σε 15.000,00€ 

✓ Πίστωσης 7.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 10.6634 «Προμήθεια ειδών καθαριότητας και 

ευπρεπισμού» με προϋπολογισθείσα πίστωση 5.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 12.200,00€ 

✓ Πίστωσης 7.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6262.10 «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΝΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 

17.200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 24.200,00€ 

✓ Πίστωσης 15.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6262.15 «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 20.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 35.000,00€  

✓ Πίστωσης 17.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6262.21 «ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ 

ΜΠΑΖΩΜΑΤΟΣ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 20.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 37.200,00€ 

✓ Πίστωσης 12.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6662.08 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΤΟΙΜΟΥ ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΟΣ 

πρώην ΣΑΤΑ 2021 & ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ» με προϋπολογισθείσα 

πίστωση 25.000,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 37.200,00€ 

✓ Πίστωσης 5.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 35.6662.01 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΒΡΟΧΗΣ 

ΚΗΠΩΝ , ΔΕΝΔΡΟΣΤΟΙΧΙΩΝ Κ.Λ.Π. (από το προσωπικό του 

Δήμου)» με προϋπολογισθείσα πίστωση 15.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 20.000,00€ 

✓ Πίστωσης 10.000,00€   προς ενίσχυση του Κωδικού 

Αριθμού Εξόδων 10.6611 «Προμήθεια βιβλίων κλπ» με 

προϋπολογισθείσα πίστωση 200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν 

σε 10.200,00€ 

✓ Πίστωσης 150,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6054.01 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου 

προσωπικού e-ΕΦΚΑ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 

3.200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 3.350,00€. 

Εκ παραδρομής υπολογίσθηκε λανθασμένο ποσό εργοδοτικών 

εισφορών για τον προσληφθέντα στις 27/5/2021, κατόπιν 

υποβολής του αρχικού αιτήματος στον ΟΑΕΔ για πρόσληψη 

μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55 - 67 ετών, σύμφωνα με την 

με αριθμ. Πρωτ. 59951/30-08-2017 Δημόσια Πρόσκληση Νο 

11/2017, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. Πρωτ. 42119/15-

07-2020. 

✓ Πίστωσης 12.000,00€ σε νέο Κωδικό Αριθμό Εξόδων 

10.7521.01 με περιγραφή «Συμμετοχή στην «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ ΣΥΝ. Π.Ε.»  

-Με τις αρ. 71/2021 (ΑΔΑ: ΨΩ2ΓΩΞΠ-ΕΑΤ) και 6/2022 (ΑΔΑ: 

6ΚΧΖΩΞΠ-0ΣΓ) Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 

αποφασίσθηκε -σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4513/2018- η 

ίδρυση και εγκρίθηκε το σχέδιο του καταστατικού Ενεργειακής 

Κοινότητας περιορισμένης ευθύνης μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, με την επωνυμία «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ ΣΥΝ. Π.Ε.» η οποία θα είναι Αστικός 

Συνεταιρισμός αποκλειστικού σκοπού και στον οποίο θα 

μετέχουν εκτός από το Δήμο Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης τα Νομικά 

Πρόσωπα Δημοσίου & Ιδιωτικού Δικαίου του Δήμου. Η συμμετοχή 

του Δήμου στο συνεταιριστικό κεφάλαιο (ποσοστό 40%) θα 

ανέρχεται σε 12.000,00€ για την απόκτηση 120 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



συνεταιριστικών μερίδων (επί συνόλου 300) αξίας 100,00€ η 

καθεμία. 

✓ Πίστωσης 9.850,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 35.6041 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται 

βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 

επιδόματα) - Πυροπροστασία για λειτουργικές δαπάνες & 

ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 47.500,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 57.350,00€ 

✓ Πίστωσης 2.430,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 35.6054.01 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου 

προσωπικού e-ΕΦΚΑ/Πυροπροστασία για λειτουργικές 

δαπάνες & ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ» με προϋπολογισθείσα πίστωση  

12.160,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 14.590,00€ 

-Ο Δήμος προτίθεται να υποβάλει εκ νέου αίτημα για την 

πρόσληψη μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55 - 67 ετών, σύμφωνα 

με την με αριθμ. Πρωτ. 59951/30-08-2017 Δημόσια Πρόσκληση 

Νο 11/2017 του ΟΑΕΔ, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. Πρωτ. 

42119/15-07-2020. Το Πρόγραμμα επιχορηγείται από τον ΟΑΕΔ 

σε ποσοστό 75% του μηνιαίου μισθολογικού και μη 

μισθολογικού κόστους με ανώτατο όριο τα 750 ευρώ μηνιαίως 

και έχει διάρκεια  (12) μήνες με δυνατότητα επέκτασης για 

άλλους δώδεκα (12) μήνες, ύστερα από αίτηση που θα 

υποβάλλει ο δικαιούχος. 

✓ Πίστωσης 15.000,00€ σε νέο Κωδικό Αριθμό Εξόδων 

00.8111.04 με περιγραφή «ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧOY 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 18/2022 ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ» 

-Με την αρ. 98/2022 (ΑΔΑ: 9ΜΘ2ΩΞΠ-ΩΜΘ) Απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής έγινε δεκτή η αριθ. πρωτ. 43847/7-4-

2022 αίτηση του κ. Λαλιώτη Ηλία του Κωνσταντίνου και 

αποφασίστηκε συμβιβασμός, με την καταβολή σε αυτόν 

συνολικού ποσού 15.000,00€, που αντιστοιχεί στο κεφάλαιο 

που του επιδικάστηκε με την αριθ. 18/2022 απόφαση του 

Ειρηνοδικείου Ξυλοκάστρου, καταβλητέου έως 31-12-2022 και 

την παραίτηση από τα ένδικα μέσα κατά της απόφασης αυτής, 

για τους λόγους που αναφέρονται στην από 12-4-2022 

γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου του Δήμου κ. Δ. 

Παπαμεντζελόπουλου. 

Η επιλογή του ΚΑΕ  00.8111.01 έγινε κατόπιν του με αρ. 

20066/8-7-2016 εγγράφου του ΥΠΕΣ  -σε απάντηση του με αρ. 

7584/10-6-2016 εγγράφου του Δήμου- σύμφωνα με το οποίο η 

δαπάνη για την αποζημίωση λόγω συνταξιοδότησης των 

μεταταχθέντων υπαλλήλων από τον όμιλο ΟΣΕ-ΤΡΑΙΝΟΣΕ στο 

Δήμο, δύναται κατ’ εξαίρεση να εγγραφεί και στην Υπηρεσία 

00 (Γενικές Υπηρεσίες) για να μην βαρύνει την ανταποδοτική 

Υπηρεσία 20 (Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού). 

Το αποθεματικό κεφάλαιο μετά την ενίσχυσή του κατά τα 

ανωτέρω, δεν ξεπερνά το 5% των τακτικών εσόδων. 

 

Β. Σύμφωνα με το Ν. 4912/2022 (ΦΕΚ Α’ 59/17-03-2022), 

η Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ) και 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



η Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ) 

συγχωνεύονται και δημιουργείται μια ενιαία αρχή με την 

ονομασία  Ενιαία Αρχή Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ). Η παρ. 

3 του  άρθρου 7 του ως άνω νόμου αναφέρει ότι «για την 

κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Αρχής, επιβάλλεται 

κράτηση ύψους 0,1% επί όλων των συμβάσεων που υπάγονται 

στον παρόντα νόμο και στο Ν. 4413/2016 (Α' 148), αξίας άνω 

των χιλίων (1.000) ευρώ [..]», η οποία κράτηση αντικαθιστά 

τις κρατήσεις που υφίσταντο για κάθε μια αρχή χωριστά, οι 

οποίες καταβάλλονται κανονικά για τις δημόσιες συμβάσεις 

και τις παραχωρήσεις που έχουν συναφθεί έως την έναρξη 

ισχύος του παρόντος. 

Κατόπιν αυτών, προτείνεται με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, έπειτα από εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής, 

τροποποίηση του προϋπολογισμού οικον. έτους 2022 -που 

ψηφίσθηκε με την αρ. 27/2022 (ΑΔΑ: 9ΝΘΛΩΞΠ-6ΡΕ) σε ορθή 

επανάληψη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 

νομιμοποιήθηκε με την 63093/2022 (ΑΔΑ: 961ΧΟΡ1Φ-70Λ) επίσης 

σε ορθή επανάληψη απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου ως εξής: 

Εγγραφή νέου Κωδικού Αριθμού εσόδων 4142.21 με 

περιγραφή «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων» (είσπραξη 

κράτησης) και πίστωση 10.000,00€ και μέσω του αποθεματικού 

κεφαλαίου μεταφορά και εγγραφή νέου Κωδικού Αριθμού Εξόδων 

00.8242.21 με περιγραφή «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων» 

(απόδοση κράτησης). 

 

Γ. Με Προσωρινές Διαταγές του Πρωτοδικείου Κορίνθου, 

επί αιτήσεων Ασφαλιστικών Μέτρων των Χ. Σ., Ζ. Π. και Ν. 

Κ., υποχρεώνεται ο Δήμος να αποδέχεται τις προσφερόμενες 

υπηρεσίες τους, ως οδηγού απορριμματοφόρου και ως συνοδών 

απορριμματοφόρου αντίστοιχα, καταβάλλοντας τις νόμιμες 

αποδοχές τους, μέχρι έκδοσης αποφάσεων επί των αιτήσεών 

τους. 

Κατόπιν αυτών, προτείνεται με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, έπειτα από εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής, 

τροποποίηση του προϋπολογισμού οικον. έτους 2022 -που 

ψηφίσθηκε με την αρ. 27/2022 (ΑΔΑ: 9ΝΘΛΩΞΠ-6ΡΕ) σε ορθή 

επανάληψη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 

νομιμοποιήθηκε με την 63093/2022 (ΑΔΑ: 961ΧΟΡ1Φ-70Λ) 

επίσης σε ορθή επανάληψη απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου ως 

εξής: 

✓ Μείωση του Κωδικού Αριθμού εξόδων 20.6021.01 με 

περιγραφή «Τακτικές αποδοχές  (περιλαμβάνονται 

βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 

επιδόματα)» και προϋπολογισθείσα πίστωση 69.000,00€  

κατά 9.800,00€ -διαμορφώνοντας αυτήν σε 59.200,00€- 

και μεταφορά της πίστωσης στο αποθεματικό κεφάλαιο. 

✓ Μείωση του Κωδικού Αριθμού εξόδων 20.6052 με περιγραφή 
«Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση αορίστου 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



χρόνου e-ΕΦΚΑ» και προϋπολογισθείσα πίστωση 

18.800,00€  κατά 2.660,00€ -διαμορφώνοντας αυτήν σε 

16.140,00€- και μεταφορά της πίστωσης στο αποθεματικό 

κεφάλαιο. 

- Οι εναπομείνασες πιστώσεις στους ΚΑΕ,  μετά τις ανωτέρω 

μειώσεις,  επαρκούν για να καλύψουν τις τακτικές αποδοχές 

των υπηρετούντων υπαλλήλων, δεδομένου ότι κατά τη διάρκεια 

του τρέχοντος έτους, έχει συνταξιοδοτηθεί ένας (1) 

υπάλληλος με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. 

Στη συνέχεια μείωση του αποθεματικού κεφαλαίου κατά 

12.460,00€ (όσο ενισχύθηκε κατά τα ανωτέρω) και μεταφορά: 

✓ Πίστωσης 9.750,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 20.6041 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται 

βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά 

τακτικά επιδόματα) ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ & ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠΕΣ 

COVID-19» με προϋπολογισθείσα πίστωση 146.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 155.750,00€ 

✓ Πίστωσης 2.710,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 20.6054 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου 

προσωπικού e-ΕΦΚΑ/ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ & ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠΕΣ 

COVID-19» με προϋπολογισθείσα πίστωση 41.500,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 44.210,00€ 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Μπρακούλιας, Κατσούλας 

και Ανδρικόπουλος έθεσαν ερωτήματα και ζήτησαν 

διευκρινήσεις οι οποίες δόθηκαν από τον κ. Λόντο και από 

τον κ. Δήμαρχο. 

Ο κ. Μπρακούλιας παρατήρησε ότι δεν πρέπει να 

μειώνονται οι κωδικοί των μελετών. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του την   

εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας την απόφαση της 

οικονομικής επιτροπής  και μετά διαλογικής συζήτησης 

 

                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Τροποποιεί τον προϋπολογισμό οικ. Έτους 2022 ως εξής: 

Ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού εσόδων 0611 με περιγραφή 

«ΚΑΠ για την κάλυψη γενικών αναγκών (άρθρο 259, 

ν.3852/2010)» και προϋπολογισθείσα πίστωση 2.747.546,16€ 

κατά 226.971,20€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 2.974.517,36€ και 

μεταφορά της στο αποθεματικό κεφάλαιο. 

Στη συνέχεια μείωση του αποθεματικού κεφαλαίου κατά  

150.530,00€  (από Ιδίους Πόρους)  και μεταφορά: 

✓ Πίστωσης 32.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 00.6431.02 «Έξοδα ενημέρωσης και προβολής 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



δραστηριοτήτων του Δήμου» με προϋπολογισθείσα πίστωση 

5.000,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 37.200,00€ 

✓ Πίστωσης 300,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 00.6113 «Αμοιβές μεταφραστών» με 

προϋπολογισθείσα πίστωση 200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν 

σε 500,00€ 

✓ Πίστωσης 5.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 10.7134.01 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ/ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠΕΣ COVID-19» με 

προϋπολογισθείσα πίστωση 10.000,00€ διαμορφώνοντας 

αυτήν σε 15.000,00€ 

✓ Πίστωσης 7.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 10.6634 «Προμήθεια ειδών καθαριότητας και 

ευπρεπισμού» με προϋπολογισθείσα πίστωση 5.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 12.200,00€ 

✓ Πίστωσης 7.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6262.10 «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΝΩΝ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 

17.200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 24.200,00€ 

✓ Πίστωσης 15.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6262.15 «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 20.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 35.000,00€  

✓ Πίστωσης 17.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6262.21 «ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ 

ΜΠΑΖΩΜΑΤΟΣ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 20.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 37.200,00€ 

✓ Πίστωσης 12.200,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6662.08 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΤΟΙΜΟΥ ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΟΣ 

πρώην ΣΑΤΑ 2021 & ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ» με προϋπολογισθείσα 

πίστωση 25.000,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 37.200,00€ 

✓ Πίστωσης 5.000,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 35.6662.01 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΒΡΟΧΗΣ 

ΚΗΠΩΝ , ΔΕΝΔΡΟΣΤΟΙΧΙΩΝ Κ.Λ.Π. (από το προσωπικό του 

Δήμου)» με προϋπολογισθείσα πίστωση 15.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 20.000,00€ 

✓ Πίστωσης 10.000,00€   προς ενίσχυση του Κωδικού 

Αριθμού Εξόδων 10.6611 «Προμήθεια βιβλίων κλπ» με 

προϋπολογισθείσα πίστωση 200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν 

σε 10.200,00€ 

✓ Πίστωσης 150,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 

Εξόδων 30.6054.01 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου 

προσωπικού e-ΕΦΚΑ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 

3.200,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 3.350,00€. 

Εκ παραδρομής υπολογίσθηκε λανθασμένο ποσό εργοδοτικών 

εισφορών για τον προσληφθέντα στις 27/5/2021, κατόπιν 

υποβολής του αρχικού αιτήματος στον ΟΑΕΔ για πρόσληψη 

μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55 - 67 ετών, σύμφωνα με την 

με αριθμ. Πρωτ. 59951/30-08-2017 Δημόσια Πρόσκληση Νο 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



11/2017, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. Πρωτ. 42119/15-

07-2020. 

✓ Πίστωσης 12.000,00€ σε νέο Κωδικό Αριθμό Εξόδων 

10.7521.01 με περιγραφή «Συμμετοχή στην «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ ΣΥΝ. Π.Ε.»  

-Με τις αρ. 71/2021 (ΑΔΑ: ΨΩ2ΓΩΞΠ-ΕΑΤ) και 6/2022 (ΑΔΑ: 

6ΚΧΖΩΞΠ-0ΣΓ) Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 

αποφασίσθηκε -σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4513/2018- η 

ίδρυση και εγκρίθηκε το σχέδιο του καταστατικού Ενεργειακής 

Κοινότητας περιορισμένης ευθύνης μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, με την επωνυμία «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ ΣΥΝ. Π.Ε.» η οποία θα είναι Αστικός 

Συνεταιρισμός αποκλειστικού σκοπού και στον οποίο θα 

μετέχουν εκτός από το Δήμο Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης τα Νομικά 

Πρόσωπα Δημοσίου & Ιδιωτικού Δικαίου του Δήμου. Η συμμετοχή 

του Δήμου στο συνεταιριστικό κεφάλαιο (ποσοστό 40%) θα 

ανέρχεται σε 12.000,00€ για την απόκτηση 120 

συνεταιριστικών μερίδων (επί συνόλου 300) αξίας 100,00€ η 

καθεμία. 

✓ Πίστωσης 9.850,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 35.6041 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται 

βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 

επιδόματα) - Πυροπροστασία για λειτουργικές δαπάνες & 

ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ» με προϋπολογισθείσα πίστωση 47.500,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 57.350,00€ 

✓ Πίστωσης 2.430,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 35.6054.01 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου 

προσωπικού e-ΕΦΚΑ/Πυροπροστασία για λειτουργικές 

δαπάνες & ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ» με προϋπολογισθείσα πίστωση  

12.160,00€ διαμορφώνοντας αυτήν σε 14.590,00€ 

-Ο Δήμος προτίθεται να υποβάλει εκ νέου αίτημα για την 

πρόσληψη μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55 - 67 ετών, σύμφωνα 

με την με αριθμ. Πρωτ. 59951/30-08-2017 Δημόσια Πρόσκληση 

Νο 11/2017 του ΟΑΕΔ, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. Πρωτ. 

42119/15-07-2020. Το Πρόγραμμα επιχορηγείται από τον ΟΑΕΔ 

σε ποσοστό 75% του μηνιαίου μισθολογικού και μη 

μισθολογικού κόστους με ανώτατο όριο τα 750 ευρώ μηνιαίως 

και έχει διάρκεια  (12) μήνες με δυνατότητα επέκτασης για 

άλλους δώδεκα (12) μήνες, ύστερα από αίτηση που θα 

υποβάλλει ο δικαιούχος. 

✓ Πίστωσης 15.000,00€ σε νέο Κωδικό Αριθμό Εξόδων 

00.8111.04 με περιγραφή «ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧOY 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 18/2022 ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ» 

-Με την αρ. 98/2022 (ΑΔΑ: 9ΜΘ2ΩΞΠ-ΩΜΘ) Απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής έγινε δεκτή η αριθ. πρωτ. 43847/7-4-

2022 αίτηση του κ. Λαλιώτη Ηλία του Κωνσταντίνου και 

αποφασίστηκε συμβιβασμός, με την καταβολή σε αυτόν 

συνολικού ποσού 15.000,00€, που αντιστοιχεί στο κεφάλαιο 

που του επιδικάστηκε με την αριθ. 18/2022 απόφαση του 

Ειρηνοδικείου Ξυλοκάστρου, καταβλητέου έως 31-12-2022 και 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



την παραίτηση από τα ένδικα μέσα κατά της απόφασης αυτής, 

για τους λόγους που αναφέρονται στην από 12-4-2022 

γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου του Δήμου κ. Δ. 

Παπαμεντζελόπουλου. 

Η επιλογή του ΚΑΕ  00.8111.01 έγινε κατόπιν του με αρ. 

20066/8-7-2016 εγγράφου του ΥΠΕΣ  -σε απάντηση του με αρ. 

7584/10-6-2016 εγγράφου του Δήμου- σύμφωνα με το οποίο η 

δαπάνη για την αποζημίωση λόγω συνταξιοδότησης των 

μεταταχθέντων υπαλλήλων από τον όμιλο ΟΣΕ-ΤΡΑΙΝΟΣΕ στο 

Δήμο, δύναται κατ’ εξαίρεση να εγγραφεί και στην Υπηρεσία 

00 (Γενικές Υπηρεσίες) για να μην βαρύνει την ανταποδοτική 

Υπηρεσία 20 (Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού). 

Το αποθεματικό κεφάλαιο μετά την ενίσχυσή του κατά τα 

ανωτέρω, δεν ξεπερνά το 5% των τακτικών εσόδων. 

 

B. Εγγραφή νέου Κωδικού Αριθμού εσόδων 4142.21 με 

περιγραφή «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων» (είσπραξη 

κράτησης) και πίστωση 10.000,00€ και μέσω του αποθεματικού 

κεφαλαίου μεταφορά και εγγραφή νέου Κωδικού Αριθμού Εξόδων 

00.8242.21 με περιγραφή «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων» 

(απόδοση κράτησης). 

 

Γ.  

Μείωση του Κωδικού Αριθμού εξόδων 20.6021.01 με περιγραφή 

«Τακτικές αποδοχές  (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα 

εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα)» και 

προϋπολογισθείσα πίστωση 69.000,00€  κατά 9.800,00€ -

διαμορφώνοντας αυτήν σε 59.200,00€- και μεταφορά της 

πίστωσης στο αποθεματικό κεφάλαιο. 

✓ Μείωση του Κωδικού Αριθμού εξόδων 20.6052 με περιγραφή 
«Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση αορίστου 

χρόνου e-ΕΦΚΑ» και προϋπολογισθείσα πίστωση 

18.800,00€  κατά 2.660,00€ -διαμορφώνοντας αυτήν σε 

16.140,00€- και μεταφορά της πίστωσης στο αποθεματικό 

κεφάλαιο. 

- Οι εναπομείνασες πιστώσεις στους ΚΑΕ,  μετά τις ανωτέρω 

μειώσεις,  επαρκούν για να καλύψουν τις τακτικές αποδοχές 

των υπηρετούντων υπαλλήλων, δεδομένου ότι κατά τη διάρκεια 

του τρέχοντος έτους, έχει συνταξιοδοτηθεί ένας (1) 

υπάλληλος με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. 

Στη συνέχεια μείωση του αποθεματικού κεφαλαίου κατά 

12.460,00€ (όσο ενισχύθηκε κατά τα ανωτέρω) και μεταφορά: 

✓ Πίστωσης 9.750,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 20.6041 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται 

βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά 

τακτικά επιδόματα) ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ & ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠΕΣ 

COVID-19» με προϋπολογισθείσα πίστωση 146.000,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 155.750,00€ 

✓ Πίστωσης 2.710,00€ προς ενίσχυση του Κωδικού Αριθμού 
Εξόδων 20.6054 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου 

προσωπικού e-ΕΦΚΑ/ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ & ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠΕΣ 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521



COVID-19» με προϋπολογισθείσα πίστωση 41.500,00€ 

διαμορφώνοντας αυτήν σε 44.210,00€ 

 

 

 

Ο δημοτικός σύμβουλος κ. Κατσούλας Επαμεινώνδας ψήφισε 

ΠΑΡΩΝ. 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α 40/2022. 

 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται ως ακολούθως 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

υπογραφή                   υπογραφές 

Ακριβές απόσπασμα 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΑΣΚΟΣ 

 

ΑΔΑ: 63ΙΧΩΞΠ-521


		2022-06-03T14:01:04+0300
	Athens




